

Bölüm 13

Fil Çifti

◆ 1. Tanıtım. *Fil ve atın göreceli gücü.*

Fil çifti becerikli bir oyuncunun ellerinde korkunç bir silahtır, bununla birlikte bir an için kitabımda onları ayrıntılı olarak incelemekten vazgeçme düşüncesine kapıldığımı itiraf ediyorum. *My System*(Benim Sistemim)'de yalnızca iki konu derinlemesine araştırmayı hak eder diye düşündüm: Temel İlkeler ve Stratejik Araçlar. Örneğin, bir şekilde bize kısıtlama sorunundan kaynaklanmış gibi görünen ayrık d-piyonunu stratejik bir araç olarak gördük. Bununla birlikte; filler hangi başlık altında yerleştirilmeliydi?

Ortaya attığımız bu soru önemsiz veya boş bir soru olarak gözden kaçırılmamalıdır. Bu konu bizi benim bu konudaki görüşlerimin dayandığı temelleri burada geliştiremeyecek kadar konudan uzaklaştırır, bundan dolayı sadece sonucu vermekle kendimi mutlu sayacağım. Fil çiftinin ne temel prensipler ne de strateji araçları olarak düşünülemediği sonucuna varmış bulunuyorum. Bana göre fil çifti bir çeşit silahtan başka hiç bir şey değildir ve olamaz. Değişik türde silahların incelenmesi ve belirlenen durumlara göre uygulanabilirliklerinin tespit edilmesi tümüyle bu kitabın kapsamı dışındadır. Yine de; okuyucu rakibin fil çiftinden kaynaklanacak tehlikeler hakkında yapabildiğim kadar kendisini aydınlatmam gerektiğini düşünme hakkına sahiptir.

Filin ata karşı üstünlüğü aşağıdaki iki diyagramdan birinde çarpıcı bir şekilde gösterilmiştir. Her oyuncu kendi şahının desteklediği bir veya birden fazla geçer piyona sahiptir (Diyagram 156). Burada fil kazanır, çünkü geçer piyonların durdurulmasında veya yavaşlatılmasında olağanüstü başarılıdır.

Diğer taraftan, Diyagram 157'deki oyun filin ana zayıflığını göstermektedir. Bu zayıflık bir alanı savunmak isterse çaresiz oluşudur, çünkü koyu renkli bir fil açık renkli kareleri nasıl savunabilir ki? Diyagram 157'de fili utanç içinde bırakan Siyahların ilerleyişi olasılıkla şöyle gelişecektir: 1...♖a5+ 2.♙c3 ♘a4 3.♙f2 ♖c6 4.♙e3 ♖a7 5.♙f2 ♖b5+ 6.♙d3 ♙b3 ve sonunda b2 veya b4'ten at ile şah çekilecek, bununla siyah şah c4-karesini kazanacaktır.